
وضعیت ۱۰ سال آینده 
رسانه چه  می شود؟

آنا نیکولائو در نشریه فایننشال تایمز به 
بررسی شرایط رسانه های سنتی در ۱۰ سال 
آینده پرداخت. در مبارزات انتخاباتی برای 
ریاست جمهوری، ترامپ دعوت برنامه ۶۰ 
دقیقه شبکه سی بی اس را رد کرد و سنت 
چند دهه اخیر را زیر پا گذاشت. در عوض، 
حدود ۱۷ ساعت -یا حدود هزار دقیقه- را 
با گروهی از پادکستر هایی که به ستاره های 
رســانه های جدید تبدیل شده اند، گپ زد. 
این گروه، مجموعه ای از اینفلوئنســر های 
آنلایــن و کمدین هایــی هســتند که دور 
ابرســتاره ای به نام روگان می چرخند و بر 
مردان جوان آمریکایی تسلط دارند. روگان 
در کنــار میلیاردر های فناوری و رؤســای 
جمهور سابق ایالات متحده، باراک اوباما 
و جورج دبلیو بوش نشســت تا ســوگند 
ترامپ را تماشــا کنــد. درحالی که ترامپ 
صحبت می کرد، اینفلوئنسر های معروفی 
مانند جیک و لوگان پاول با وان شــوخی 
کردند و باعث شدند او از روی صندلی اش 
بیفتد. آن شــب این گروه از پادکستر ها در 
میان کارآفرینــان کریپتــو، تأمین کنندگان 
مالــی و افراد مشــهور حضور داشــتند. 
تحولات رســانه ای معمــولا از یک قالب 
یا فناوری جدید سرچشــمه می گیرند. اما 
پادکســت ها و یوتیوب از اوایل دهه ۲۰۰۰ 
وجــود داشــته اند. در عوض، مــا در حال 
تجربه تغییرات رادیکالی هســتیم که به 
طور فزاینده ای به علایق مخاطبانی خاص 
پاســخ می دهد و به مردم اجازه می دهد 
رژیم های رسانه ای و منابع اطلاعاتی خود 

را با آنها تنظیم کنند.
گابریل کان، اســتاد رسانه در دانشگاه 
کالیفرنیای جنوبی، می گویــد: نتیجه این 
روند «پیکربندی مجــدد رادیکال اعتماد 
و اعتبار در رســانه ها» اســت. یک دنیای 
رســانه ای بزرگ و رو به رشــد وجود دارد 
که از دید مخاطبــان جریان اصلی پنهان 
مانده اســت. ستاره های پادکست امروزی 
بسیار مشهور هستند، اما برای کسانی که 
هنــوز اخبار را در تلویزیــون خود در تمام 
طول روز تماشــا می کنند، ناشــناخته اند. 
برای نســل های جوان، یوتیوب جایگزین 

تلویزیون شده است.
برخــلاف بازیگران یــا روزنامه نگاران 
هالیــوودی  که از دســترس عموم خارج 
هســتند، این ســتاره های جدید بــا میزان 

دسترسی پذیری خود تعریف می شوند.
صدای آنها درحالی که ظرف می شویید 
یا به ســمت محــل کار رانندگی می کنید، 
در گوش شما ســت. آنهــا درحالی که کار 
می کنید یا شــام می خورید، در پس زمینه 
تلویزیون هســتند. هر هفته یــک -یا دو، 
سه- ساعت محتوا تولید می کنند. آنها به 
نظرات شما پاسخ می دهند و حتی نظرات 
را روی آنتن می خوانند. آنها غیررســمی 
و خام صحبــت می کنند. برخی از آنها به 
دلیل استفاده از توهین های نفرت انگیز یا 
دیگر جنجال هــا از حضور در پلتفرم های 

مختلف منع شده اند.
به  عنوان روزنامه نگاران، از ما خواسته 
می شود که مختصر و مفید باشیم. اخبار 
تلویزیونی یک محصول براق و گســترده 
اســت: مجریــان آرایــش می کننــد، در 
صحنه های استادانه می نشینند، رسمی و 

شمرده شمرده صحبت می کنند.
در مقابل، این نمایش های جدید عمدتا 
شامل گفت وگوهای سرگردان هستند. یک 
پخش زنده می تواند هشــت ســاعت یا 
بیشتر طول بکشــد. میزبانان روزنامه نگار 

نیستند و نمی خواهند باشند.
این پادکستر ها یک خط ممتد از تحقیر 
«نظام حاکــم» و مقاومت در برابر نزاکت 

سیاسی را دنبال می کنند.
پادکســتر ها به اســتاندارد های دقیق 
بنابراین  نیســتند،  پایبند  مطبوعات سنتی 
تأکید کمی بر بررســی حقایق وجود دارد. 
پادکست ها در درجه اول از طریق تبلیغات 
درآمد کسب می کنند. افرادی که در بین ۱۰ 
پادکســت محبوب برتر قرار دارند، سالانه 

۱۰ تا ۵۰ میلیون دلار درآمد دارند.
بــدون هزینه های زیرســاختی -نظیر 
دفتر مرکــزی، وکلا، حســابداران و تأمین 
امنیت- میزان سود «بســیار زیاد» است. 
«فقــط روشــن کردن چراغ ها بــرای یک 
نمایش [تلویزیونی] احتمالا حداقل دو یا 
سه میلیون دلار در ســال هزینه دارد. اما 
شما می توانید یک پادکست را با ده ها هزار 

دلار شروع کنید».
می تــوان گفت رســانه های قدیمی و 
جدید در کنــار هم به فعالیت خود ادامه 
خواهند داد. پادکســتر ها دعوت نامه های 
ارزشــمند را برای تحلیف ترامپ دریافت 
کردند، اما روپرت مــرداک نیز همین طور. 
ســابق  کارمنــد   ۱۹ حداقــل  ترامــپ 
فاکس نیــوز را برای تصدی ســمت های 
مختلف در کاخ ســفید اســتخدام کرده 
است که نشــان می دهد تلویزیون کابلی 
هنــوز بــرای قدرتمندتریــن فــرد جهان

بسیار مهم هستند.
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رئیس جمهور دکتر پزشــکیان در ســفر اهواز در تاریخ ۴ بهمن شــخصا 
بیل به دســت گرفت و در آغاز یک پروژه خانه ســازی مشــارکت (نمادین) 
کرد. بعضی انتقاد کردند که این کار در شــأن رئیس جمهور نیست و عده ای 
طرفداری کردند که چنین کاری نشــان از خودِ واقعی دکتر پزشکیان است و 
او می خواهد به صورت نمادین همه مدیران و مجموعه دولت را به تحریک 
وادارد. بــه هر حال نگارنده به یاد آورد که در کشــور های درحال توســعه 
که یکی از آنها میهن عزیز ما ایران باشــد، در بســیاری از موارد اساس ورود 
عینی و عملی شــخص بالاترین مقام اگر انجام نشــود، ظاهرا قطار اصلا به 
راه نمی افتد! از ســوی دیگر، یاد حضور مقامات بالای دولت و حکومت در 
زمین لرزه ها و ســیلاب ها افتادم. بعضی مواقع چنین بازدیدهایی مثمرثمر و 
مفید به حال مردمان منطقه مورد نظر هم بوده است. البته همیشه نگران 
هستیم که در موارد دیگر که رئیس جمهور شخصا مداخله نکند، لابد کارها 

نباید پیش برود!
رئیس جمهور پزشکیان از طریق سخنرانی های خود -که گاه بیش از حد 
به نظر می رســد- و مشارکت در مناسبت های عمومی، ارتباط  عمومی خود 
را حتی الامکان به صورت مســتقیم با مردم و شهروندان سامان می دهد. در 
مواقع بحران - مانند ســوانح طبیعی- رؤسای جمهور امکان استقرار سریع 
منابع را فراهم می کند و البته در سریع ترین زمان ممکن از منطقه آسیب دیده 
بازدیــد هم می کننــد. رئیس جمهور روحانــی در دوران دولت های یازدهم 
و دوازدهم، تهیه گزارش ملی از ســوانح را باب کــرد و در چند مورد مانند 
حادثه پلاسکو در سال ۱۳۹۵، چنین گزارشی نیز تهیه شد. فرانکلین روزولت، 
رئیس جمهور آمریکا (۱۹۳۳-۱۹۴۵)، شخصا از طریق «چت های کنار آتش» 
با مردم به طور مســتقیم به موضوعاتی ماننــد بی کاری و اصلاحات بانکی 
گفت وگو می کرد. نلســون ماندلا به عنوان رئیس جمهــور آفریقای جنوبی 
از ســال ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۹، شخصا در بســیاری از امور اجتماعی پس از دهه ها 
آپارتاید، مداخله کرد. ویژگی سبک رهبری ماندلا تعامل مستقیم با شهروندان 
بود. هوگو چاوز، رئیس جمهور ونزوئلا از ۱۹۹۹ تا زمان مرگش در سال ۲۰۱۳، 

به دلیل مشارکت مستقیم خود در برنامه های اجتماعی 
با هــدف کاهش فقر و بهبود دسترســی بــه آموزش و 
مراقبت هــای بهداشــتی برای فقرا، شــناخته می شــد. 
چــاوز مکرر از طریق برنامه هــای تلویزیونی، معروف به 
«Aló Presidente»، مــردم را خطــاب می کــرد؛ جایی 
که در مــورد ابتکارات دولت بحث می کرد و مســتقیما 
به نگرانی های شــهروندان پاســخ می داد. باراک اوباما، 
چهل و چهارمیــن رئیس جمهور ایــالات متحده (۲۰۰۹-

۲۰۱۷)، با شهروندان در مورد مسائل مختلف اجتماعی تعامل انجام می داد. 
او از پلتفرم های رســانه های اجتماعی به طور گسترده برای برقراری ارتباط 

مستقیم با جمعیت جوان تر استفاده کرد.
امانوئل مکرون از زمان آغاز ریاســت جمهوریش در فرانســه در ســال 
۲۰۱۷، به ویژه در جریان اعتراضاتی مانند جنبش جلیقه زردها در اواخر سال 
۲۰۱۸ درباره مالیات بر سوخت و نابرابری اقتصادی، فعالانه در امور فرانسه 
مداخله شــخصی کرد. مکرون مســتقیما با شــهروندان از طریق جلسات 
تالار شــهر (Grand Débat National) ارتباط می گیرد تا در مورد شــکایات 
آنها بحث  و راه حل هایی را پیشــنهاد کند. به طور خاص در سوانح طبیعی، 
نخست وزیر فقید ژاپن، شینزو آبه، در زلزله و سونامی توهوکو سندای در سال 
۲۰۱۱ در ژاپن، شــخصا در واکنش دولت به زلزله و سونامی فاجعه بار برای 

بسیج منابع ملی برای عملیات نجات و بازسازی مداخله کرد.
در ترکیه نیز رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشــور، در ســوانح 
طبیعی مختلف از جمله زلزله وان در ســال ۲۰۱۱، برای نظارت بر عملیات 
امــداد و نجات و حمایت از قربانیان از این منطقه بازدید کرد و بر بازســازی 

سریع منطقه نظارت مســتقیم داشت. همچنین به نظر 
می رسد در زمین لرزه های شدید ۶ فوریه ۲۰۲۳/ ۱۷ بهمن 
۱۴۰۱ در قهرمانمرش و هاتای که حدود ســه ماه قبل از 
انتخابات ریاست جمهوری ماه مِی ۲۰۲۳ رخ داد ، عملکرد 
به نسبت مناسب اردوغان در پاسخ به زلزله ها، از عوامل 
انتخاب مجدد او به عنــوان رئیس جمهور ترکیه بود. در 
مدیریت ســوانح در ایران، مداخــلات مدیران به درجات 
مختلف ضروری اســت ؛ البته باید چندین ویژگی کلیدی 
را در نظــر بگیریم که به رهبری موفــق در بحران کمک کند. مدیر مؤثر باید 
بتواند تصمیمات سریع و آگاهانه بگیرد و هم زمان باید  مهارت های ارتباطی 
قوی برای انتقال واضح و همدلانه اطلاعات داشــته باشــد. این موضوع به 
اعتمادســازی با مردم کمک می کند . مدیری که همکاری بین ســازمان های 
دولتی مختلف، سازمان های غیردولتی و سازمان های بین المللی را تقویت 
می کند، اثربخشــی تلاش های واکنش به سوانح را افزایش می دهد. رهبران 
باید چشــم اندازی بلندمدت برای آمادگی در برابر سوانح و تاب آوری داشته 

باشند و راهبرد ها را در سیاست های ملی و برنامه های سالانه لحاظ کنند.
مقامات دولتی محلی، شــهرداران یا فرماندارانی که با نیازهای جوامع 
خود آشنا هســتند، اغلب دسترســی مســتقیم به منابع دارند و می توانند 
به سرعت حمایت جامعه را بسیج کنند. در بسیاری موارد مداخله مستقیم از 
بالاترین سطوح اجرائی به نادیده گرفتن تلاش های مدیران محلی می انجامد.
دو رویکرد برجســته رهبری، مداخله مســتقیم در امور و تصمیم گیری 
براســاس گزارش ها و نظرات کارشناسان اســت. مداخله مستقیم به سبک 
رهبری اشــاره دارد کــه در آن رهبران به طور فعــال در عملیات روزمره و 

فرایندهای تصمیم گیری تیم ها یا ســازمان های خود شــرکت می کنند. این 
رویکرد اغلب شامل مدیریت عملی می شــود  که رهبران تصمیمات فوری 
می گیرند، راهنمایی مســتقیم می کنند و در تعارضات یا مســائلی که پیش 
می آیند مداخله می کنند. بدین طریق رهبران می توانند به سرعت مشکلات 
را به محض وقوع برطرف کنند و به طور بالقوه از تبدیل شدن مسائل کوچک 
به مســائل بزرگ تر جلوگیری کنند. البته ریسک های مدیریت خرد نیز فراوان 
اســت. درگیری بیش از حد در امور منجر به مدیریت خرد، باعث خفه کردن 
خلاقیت و اســتقلال اعضای تیم اجرائی می شود. مشــارکت مستقیم یک 
رهبر، توانایی آنهــا را برای دیدن تصویر بزرگ تر یا در نظر گرفتن راه حل های 
جایگزینی که کارشناســان ممکن اســت ارائه دهند، محدود می کند. سبک 
دیگر رهبری بــر جمع آوری داده ها، تجزیه و تحلیل گزارش ها و مشــورت با 
کارشناسان قبل از تصمیم گیری تأکید دارد  که به جای اقدام فوری، بر رویکرد 
تحلیلی تری متکی اســت که در آن رهبران از دیدگاه هــای متنوع و دانش 
تخصصی بهره می برند که منجر به تصمیمات آگاهانه تر می شــود. رهبران 
با تکیه بر نظرات کارشناســی، متخصصان را در ســازمان توانمند و فرهنگ 
همکاری را تقویت می کنند. این رویکرد به رهبران اجازه می دهد  بر مســائل 
راهبردی تمرکز کنند تا اینکه خود را در جزئیات عملیاتی روزانه درگیر کنند.

البته اتکا به گزارش ها گاه فرایندهای تصمیم گیری را کند می کند، به ویژه 
در شرایط اضطراری که پاسخ های سریع ضروری است.

در محیط های سریع (مثلا استارتاپ ها یا شرایط بحران)، مداخله مستقیم 
ممکن اســت مؤثرتر باشــد. در مقابل، سازمان های مســتقر که با مشکلات 
پیچیده ســروکار دارنــد، از تصمیم گیری مبتنی بر متخصــص بهره بهتری 
می ببرند. تصمیمات عملیاتی معمول ممکن است به مداخله مستقیم برای 
کارایی نیاز داشته باشــد و تصمیمات راهبردی اغلب نیاز به تجزیه و تحلیل 
جامع و ورودی کارشناسان دارند. نگارنده بر این باور است که دکتر پزشکیان 
جز در شرایط اضطراری و توسعه استارتاپ ها شخصا مداخله حضوری نکند 

و وقت خود را بیشتر صرف مسائل راهبردی کند.

رئیس جمهور و مداخله مستقیم

یادداشت

«انزوا نه امنیت،  بلکه مرگ است، اگر کسی نمی داند که 
نیل هیلبورن، شاعر صحنهزنده اید زنده نیستید».

پیرمــرد آمریکایی  روی صندلی چرخ دارش از دختر 
فروشنده می پرســد که چه نوع قهوه ای دوست دارد. 
بعدا به من می گوید که از پاســخش خوشــحال شــد 
چون در جوابش نگفته بود که چه قهوه ای بهتر است. 
بــرای پیرمرد این مهم بود که آن نوع قهوه ای را بخرد 
که به ذائقه آن فروشنده غریبه خوش تر می آید، وگرنه 
که خودش قهوه خور قهاری اســت و بهتر از هرکسی 
می داند (یا فکر می کند کــه می داند) کدام قهوه بهتر 
اســت. یادم آمد کــه در اولین روزهای آشــنایی با من 
برای کمک حرفه ای به او، از من هم می خواســت که 
برایش قهوه درست کنم. حالا بعد از یک سال و اندی 
پیگیری های درمانی،  دیگر خانه نشین نیست و می تواند 
به کمک من و صندلی چرخ دارش به خرید برود و نظر 
دیگران را جویا شــود. اما یک قهوه خور و قهوه شناس 

کارکشته چه نیازی به نظر یک غریبه دارد؟
برخلاف شــعارهای شیک و دهن پرکن روان شناسی 
مــد روز همچــون «خودت بــاش» یا «بــرای خودت 
زندگی کن»، انســان در کنه وجودش زنده بودن را فقط 
بــا دیگران می تواند تجربه کنــد. دیگرانی که به کمک 
آنهــا دنیا حضــور می یابد، دیگرانی کــه همراهی و یا 
حداقل تجســم همراهی شان برای ادراک دنیای بیرون 
همچون اندام های حسی بدن ضروری اند: ما از چشم 
دیگــران می بینیم، با گوش دیگران می شــنویم، با کام 
دیگران می چشــیم،  با زبان دیگــران تکلم می کنیم، با 

بدن دیگران لمس می کنیم و الخ. و برعکســش، مرگ 
اغلب فقط پرده آخری از تراژدی غیبت دیگران اســت  
و اینجــا منظورم از مــرگ فقط مرگ روحــی و روانی 
نیست. تحقیقات نشان می دهد  آن دسته از سالمندان 
یــا بیماران مزمنی کــه به تنهایی زندگــی می کنند، در 
برابر نوســانات درجه هوای خانه شان بسیار حساس تر 
و آسیب پذیرتر هســتند تا آن سالمندان یا بیمارانی که 
روابــط اجتماعی نزدیک و مســتحکمی دارند. شــاید 
به ایــن دلیل که حتی ســردی و گرمای هــوا را ما نه 
بــه صورت مســتقیم، بلکه به واســطه دیگران حس 
می کنیــم و به آن واکنش مناســب نشــان می دهیم. 
همیــن امر درمــورد کیفیــت تغذیه،  خــواب،  تحمل 
درد،  پیگیری هــای درمانــی، بحران های روحی و دیگر 

چالش های سلامتی هم صدق می کند.
در شرایط شــخصی یا اجتماعی که با انزوای شدید 
و طولانی همــراه هســتند،  همچون بیمــاری مزمن،  
مهاجرت اجباری، زندان انفــرادی و...، فرد منزوی به  
کشتی رها شــده ای می ماند که بدون نقشه و قطب نما 
به هر ســو سرگردان است و در این سرگردانی خودش 
را عن قریــب در گرداب نابودی و مرگ تجســم می کند 
و چه بســا که از فرط درماندگی به پیشــواز این گرداب 

برود؛ خودکشی.
خودکشی در این معنا نه پیامد روان شناختی بیماری 
افســردگی، بلکه انعکاس وجودی و انسان شــناختی 
مغاک ناشی از نبود دیگران است: زندگی همان حضور 
دیگری در ما و با ما ســت و مرگ خودخواسته تلاشی 

نافرجام برای درنوردیدن عمق بی پایان مغاک انزوا.

مغاک زندگی بدون دیگران
دکترای انسان شناسی پزشکی

خشایار بیگی

یــک هواپیمــای جــت پزشــکی از نوع 
«لیرجــت ۵۵» در شــمال شــرق فیلادلفیا 
ســقوط کرد و باعث انفجار شــد. هواپیما از 
فرودگاه شــمال شــرق فیلادلفیا به مقصد 
اســپرینگفیلد  برخاسته بود اما لحظاتی پس 
از بلندشدن، در نزدیکی مرکز خرید روزولت 
سقوط کرد. چند روز پیش نیز یک هلی کوپتر 
هــادوک و یک جــت با هم برخــورد کردند 

و ۶۴ سرنشین آن کشته شدند.

۳
هواپیما

معــاون دانشــگاه علوم پزشــکی اهواز 
گفــت: اهواز در ســه تا چهار ســال اخیر به  
طور متوســط هــزار مورد مرگ منتســب به 
آلودگی هوا داشــته اســت که اگر متوســط 
مرگ و میر را در این کلان شــهر پنج هزار نفر 
در نظر بگیریــم، از هر پنج مــرگ یک مورد 
مربوط به آلودگی هوا بوده است.   ۲۰ درصد 
مرگ و میرهای شهر اهواز مربوط به آلودگی 

هوا ست.

۲۰
درصد

مهدی زارع


